
JURISDICCIÓN PENAL: PRIMERA INSTANCIA
FRECUENCIAS DE LAS INFRACCIONES EN LOS FALLOS DE FONDO DE LOS TRIBUNALES COLEGIADOS
( EN DÍAS CALENDARIO)

ENERO - SEPTIEMBRE 2010

DISTRIBUCIÓN SEGÚN INFRACCIÓN

Ley de drogas(1) 1,107 54.59 54.59

Homicidio y Afines(2) 268 13.21 67.80
Robo y/o tentativa 254 12.52 80.33
Agresiones Sexuales 180 8.88 89.20
Golpes y Heridas 87 4.29 93.49
Porte y Tenencia Ilegal de Armas 28 1.38 94.87
Violencia Intrafamiliar 21 1.04 95.91
Abuso de Confianza 19 0.94 96.84
Estafa 13 0.64 97.49
Falsedades(3) 12 0.59 98.08

Distribución Según Infracción Frecuencia Porcentaje
Porcentaje 
Acumulado

54.59

Infracciones Más Frecuentes en los  Casos  Fallados  en Tribunales Colegiados
(%)

Ley de medio ambiente 8 0.39 98.47
Incendio 7 0.35 98.82
Sustracción de Menores 5 0.25 99.06
Tráfico ilícito de migrante 4 0.20 99.26
Amenaza 3 0.15 99.41
Contrabando 1 0.05 99.46
Daño a la propiedad privada 1 0.05 99.51
Delito de alta tecnología 1 0.05 99.56
Desfalco 1 0.05 99.61
Infracción contra el Estado 1 0.05 99.65
Ley General de Electricidad 1 0.05 99.70
Ley sobre propiedad Industrial 1 0.05 99.75
Secuestro 1 0.05 99.80
Trabajo Pagado y no Realizado 1 0.05 99.85
Trata de personas 1 0.05 99.90
Usurpación de Funciones 1 0.05 99.95
Violencia de Género 1 0.05 100.00

A Nivel Nacional 2,028 100
(1) Ley 50-88 sobre drogas y sustancias controladas

(2 Artículos 295 al 304 del Código Penal, incluye las tentativas de homicidio

(3) Artículos 132 al 165 del Código Penal

 Nota:  Cifras de carácter preliminar, sujetas a verificación.

 - No contiene datos de los Distritos judiciales de el Distrito Nacional, Santo Domingo, Santiago, La Vega, 
Monseñor Noel, Espaillat, Sánchez Ramírez, y Constanza.  Datos no Disponibles.
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